
Минздрав   России 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 

«Сибирский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

15.04.2024 № 204 

г. Томск 

 

 

О государственной  

экзаменационной комиссии 

 

На основании положения от 28.02.2023 № 18 «О государственной итоговой аттестации 

ординаторов» и с целью проведения государственной итоговой аттестации лиц, 

обучающихся по образовательным программам высшего образования – программам 

ординатуры в 2024 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Создать государственную экзаменационную комиссию по образовательным 

программам высшего образования – программам ординатуры в следующем составе: 

 
№ 

п/п 

Статус Ф.И.О. Учёная 

степень 

Ученое 

звание 

Должность 

1. Председатель Куприянова  

Ирина Евгеньевна 

д.м.н. профессор Ведущий научный 

сотрудник отделения 

пограничных состояний 

НИИ психического 

здоровья Томского НИМЦ 

 По специальности «Акушерство и гинекология» 

2. Член комиссии Андрюхина 

Марина Георгиевна 

- - И.о. главного врача ОГАУЗ 

«Родильный дом №1» 

3. Член комиссии Куценко 

Ирина Георгиевна 

д.м.н. доцент Заведующий кафедрой 

акушерства и гинекологии 

4. Член комиссии Липовка  

Людмила Сергеевна 

- - Заместитель главного врача 

по лечебной работе ОГАУЗ 

«Родильный дом им. Н.А. 

Семашко» 

5. Член комиссии Михеенко  

Галина 

Александровна 

д.м.н. доцент Профессор кафедры 

акушерства и гинекологии 

6. Член комиссии Петрова  

Марина Сергеевна 

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

акушерства и гинекологии 

7. Член комиссии Скороходова 

Татьяна Васильевна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

акушерства и гинекологии 

8. Член комиссии Чернобай  

Татьяна Анатольевна 

- - Главный акушер гинеколог 

Департамента 



2 

 
здравоохранения Томской 

области 

 По специальности «Анестезиология-реаниматология» 

9. Член комиссии Козыренко 

Сергей 

Владимирович  

- - Заведующий отделением 

анестезиологии и 

реаниматологии ОГАУЗ 

«Томская областная 

клиническая больница» 

10. Член комиссии Самохвалов  

Алексей 

Александрович 

- - Заведующий отделением 

анестезиологии – 

реанимации ОГБУЗ 

«Медико–санитарная часть 

№2» 

11. Член комиссии Солнышко  

Андрей Леонидович 

к.м.н. - Доцент кафедры 

анестезиологии, 

реаниматологии и 

интенсивной терапии 

12. Член комиссии Сорокожердиев 

Владислав Олегович 

к.м.н. - Доцент кафедры 

анестезиологии, 

реаниматологии и 

интенсивной терапии 

13. Член комиссии Шипаков  

Виталий Евгеньевич  

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

анестезиологии, 

реаниматологии и 

интенсивной терапии 

 По специальности «Гастроэнтерология» 

14. Член комиссии Бурковская  

Вера Антоновна 

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

госпитальной терапии с 

курсом реабилитации, 

физиотерапии и 

спортивной медицины 

15. Член комиссии Загромова  

Татьяна 

Александровна 

к.м.н. доцент Врач-терапевт ОГАУЗ 

«Томский областной 

онкологический 

диспансер» 

16. Член комиссии Калачева  

Татьяна Петровна 

к.м.н. доцент Врач-терапевт приемного 

отделения МЦ № 1 СКБ 

ФГБУ СибФНКЦ ФМБА 

России 

17. Член комиссии Наумова  

Елена Леонидовна 

к.м.н. доцент Врач-гастроэнтеролог 

Центра женского здоровья 

(ООО «МАДЕЗ») 

18. Член комиссии Рачковский  

Максим Игоревич 

д.м.н. доцент Профессор кафедры общей 

врачебной практики и 

поликлинической терапии 

 По специальности «Генетика» 

19. Член комиссии Минайчева 

Лариса Ивановна 

д.м.н. - Заместитель главного врача 

Генетической клиники 

НИИ медицинской 

генетики Томского НИМЦ  

20. Член комиссии Назаренко 

Людмила Павловна 

д.м.н. профессор Заместитель директора по 

научной работе и лечебной 

работе НИИ медицинской 

генетики Томского НИМЦ 

21. Член комиссии Салюкова 

Ольга Александровна 

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

медицинской генетики  



3 

 
 

22. Член комиссии Сеитова 

Гульнара 

Наримановна 

к.м.н. - Главный врач генетической 

клиники НИИ медицинской 

генетики Томского НИМЦ 

23. Член комиссии Яковлева 

Юлия Сергеевна 

к.б.н. - Доцент  кафедры 

медицинской генетики  

 По специальности «Дерматовенерология» 

24. Член комиссии Дмитрук  

Вадим Степанович 

д.м.н. доцент Профессор кафедры 

дерматовенерологии и 

косметологии 

25. Член комиссии Мартынова 

Валентина 

Григорьевна 

к.м.н. - Врач-дерматовенеролог, 

Медицинский центр Том-

терра 

26. Член комиссии Протасевич  

Анна Александровна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

дерматовенерологии и 

косметологии 

27. Член комиссии Скрылова 

Ксения Алексеевна 

к.м.н. - Врач-дерматовенеролог, 

ООО «Лечебно-

диагностический центр» 

28. Член комиссии Хардикова  

Светлана 

Анатольевна 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

дерматовенерологии и 

косметологии 

 По специальности «Детская хирургия» 

29. Член комиссии Бочаров  

Роман 

Владиславович  

к.м.н. - Врач анестезиолог-

реаниматолог ОГАУЗ 

«Больница скорой 

медицинской помощи №2» 

30. Член комиссии Погорелко  

Владимир 

Григорьевич 

- - Заведующий 

хирургическим отделением 

ОГАУЗ «Больница скорой 

медицинской помощи №2» 

31. Член комиссии Слизовский 

Григорий 

Владимирович 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

детских хирургических 

болезней 

32. Член комиссии Титов 

Михаил 

Владиславович 

- - Заместитель главного врача 

по медицинской части  

ОГАУЗ «Больница скорой 

медицинской помощи №2» 

33. Член комиссии Шалыгин  

Владимир 

Александрович 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

детских хирургических 

болезней 

 По специальности «Инфекционные болезни» 

34. Член комиссии Виноградова  

Ольга Мильевна 

к.м.н. - Заведующий 

инфекционным отделением 

ОГАУЗ «Городская 

клиническая больница №3 

им. Б.И. Альперовича» 

35. Член комиссии Ильинских 

Екатерина 

Николаевна 

д.м.н. доцент Профессор кафедры 

инфекционных болезней и 

эпидемиологии 

36. Член комиссии Минакова  

Юлия Владимировна 

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

инфекционных болезней и 

эпидемиологии 



4 

 
37. Член комиссии Петрова  

Екатерина Игоревна 

к.м.н. доцент Заведующий кафедрой 

инфекционных болезней и 

эпидемиологии 

38. Член комиссии Портнягина  

Елена Владимировна 

к.м.н. - Заведующий клиникой-

врач-инфекционист 

инфекционной клиники  

 По специальности «Кардиология» 

39. Член комиссии Антипов 

Сергей Иванович 

к.м.н. - Заведующий отделением 

кардиологии ОГАУЗ 

«Томская областная 

клиническая больница» 

40. Член комиссии Демьянов 

Сергей Витальевич 

к.м.н. - Заведующий 

кардиологического 

отделения №1 НИИ 

кардиологии Томского 

НИМЦ 

41. Член комиссии Ефимова 

Елена Викторовна 

к.м.н. - Главный врач НИИ 

кардиологии Томского 

НИМЦ 

42. Член комиссии Марков 

Валентин 

Алексеевич 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

кардиологии 

43. Член комиссии Рябов  

Вячеслав Валерьевич  

д.м.н. доцент Заведующий кафедрой 

кардиологии 

 По специальности «Клиническая лабораторная диагностика» 

44. Член комиссии Васильева  

Ольга Александровна 

к.м.н. - Доцент кафедры биохимии 

и молекулярной биологии с 

курсом клинической 

лабораторной диагностики 

45. Член комиссии Вечерская  

Ирина Владимировна  

- - Заведующий клинико-

диагностической 

лабораторией ОГАУЗ 

"Областной перинатальный 

центр им. И.Д. Евтушенко" 

46. Член комиссии Есимова  

Ирина Евгеньевна  

д.м.н. - Доцент кафедры биохимии 

и молекулярной биологии с 

курсом клинической 

лабораторной диагностики 

47. Член комиссии Кулагина  

Ирина Владимировна  

к.м.н. - Заведующий клинико-

диагностической 

лабораторией НИИ 

кардиологии Томского 

НИМЦ 

48. Член комиссии Сибирева  

Ольга Филипповна  

д.м.н. - Доцент кафедры биохимии 

и молекулярной биологии с 

курсом клинической 

лабораторной диагностики 

 По специальности «Лечебная физкультура и спортивная медицина» 

49. Член комиссии Безуглова  

Людмила Евгеньевна 

- - Заведующий отделением 

лечебной физкультуры и 

физиотерапии ОГАУЗ 

«Областная детская 

больница» 

50. Член комиссии Ботаев  

Михаил Борисович 

- - Заместитель главного врача 

ОГАУЗ «Врачебно-

физкультурный диспансер» 



5 

 
51. Член комиссии Выходцев  

Андрей Николаевич 

к.м.н. доцент Доцент  кафедры 

госпитальной терапии с 

курсом реабилитации, 

физиотерапии и 

спортивной медицины 

52. Член комиссии Пашкова  

Елена Николаевна 

к.м.н. - Главный врач ОГАУЗ 

«Врачебно-физкультурный 

диспансер» 

53. Член комиссии Шевцова  

Елена Валерьевна 

- - Ассистент кафедры 

госпитальной терапии с 

курсом реабилитации, 

физиотерапии и 

спортивной медицины 

 По специальности «Неонатология» 

54. Член комиссии Ермоленко  

Сергей Прокопьевич 

к.м.н. - Врач-неонатолог ОГАУЗ 

«Детская больница № 1» 

55. Член комиссии Желев  

Виктор 

Александрович 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

госпитальной педиатрии 

56. Член комиссии Кривоногова  

Татьяна Сергеевна 

д.м.н. - Профессор кафедры 

госпитальной педиатрии 

57. Член комиссии Михалев  

Евгений Викторович 

д.м.н. профессор Заместитель главного врача 

по клинико-экспертной 

работе ОГАУЗ «Детская 

больница № 1»  

58. Член комиссии Солнышко  

Андрей Леонидович 

к.м.н. - Заместитель главного врача 

по лечебной работе ОГАУЗ 

«Детская больница № 1» 

 По специальности «Неврология»  

59. Член комиссии Алифирова  

Валентина 

Михайловна 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

неврологии и 

нейрохирургии 

60. Член комиссии Валикова 

Татьяна Андреевна 

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

неврологии и 

нейрохирургии 

61. Член комиссии Вершинина  

Наталья Борисовна 

 

- - Заведующий 

неврологическим 

отделением ОГАУЗ 

«Томская областная 

клиническая больница» 

62. Член комиссии Плотников  

Денис Маркович 

к.м.н. - Доцент кафедры 

неврологии и 

нейрохирургии 

63. Член комиссии Пугаченко  

Наталия Викторовна 

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

неврологии и 

нейрохирургии 

64. Член комиссии Ромадина  

Наталья Юрьевна 

- - Заведующий 

неврологическим 

отделением регионального 

сосудистого центра ОГАУЗ 

«Томская областная 

клиническая больница» 

 По специальности «Общая врачебная практика(семейная медицина)» 

65. Член комиссии Абашина  

Лариса 

Владимировна 

к.м.н. - Главный врач ООО «Центр 

семейной медицины» 



6 

 
66. Член комиссии Балаганская  

Марина Андреевна 

 

к.м.н. доцент Врач-терапевт ОГАУЗ 

«Медицинский центр им. 

Г.К. Жерлова» 

67. Член комиссии Загромова  

Татьяна 

Александровна 

к.м.н. доцент Врач-терапевт ОГАУЗ 

«Томский областной 

онкологический 

диспансер» 

68. Член комиссии Сметаненко  

Татьяна 

Владимировна 

к.м.н. доцент Доцент кафедры общей 

врачебной практики и 

поликлинической терапии 

69. Член комиссии Старовойтова  

Елена Александровна 

д.м.н. доцент Заведующий кафедрой 

общей врачебной практики 

и поликлинической 

терапии 

 По специальности «Онкология» 

70. Член комиссии Коломиец 

Лариса 

Александровна 

д.м.н. профессор Заведующая отделением 

гинекологии НИИ 

онкологии Томского 

НИМЦ  

71. Член комиссии Новиков 

Валерий 

Александрович 

д.м.н. профессор Главный научный 

сотрудник отделения 

опухолей головы и шей 

НИИ онкологии Томского 

НИМЦ 

72. Член комиссии Родионов 

Евгений Олегович 

к.м.н. - Ассистент кафедры 

онкологии 

73. Член комиссии Тарабановская  

Наталья Анатольевна 

к.м.н. - Ассистент кафедры 

онкологии 

74. Член комиссии Чижевская 

Светлана Юрьевна 

д.м.н. - Ведущий научный 

сотрудник отделения 

опухолей головы и шеи 

НИИ онкологии Томского 

НИМЦ 

 По специальности «Ортодонтия» 

75. Член комиссии Гурова 

Евгения 

Александровна 

- - Ассистент кафедры 

стоматологии 

76. Член комиссии Кливенко 

Наталия Олеговна 

- - Врач-стоматолог-терапевт 

ОГАУЗ 

«Стоматологическая 

поликлиника № 1» 

77. Член комиссии Михайлова 

Найля Ибрагимовна 

- - Врач-стоматолог ООО 

«Адександр» 

78. Член комиссии Молчанов 

Николай Адольфович 

д.м.н. - Главный врач ООО 

«Аврора-мед» 

79. Член комиссии Новоселова 

Людмила Федоровна 

- - Ассистент кафедры 

стоматологии 

 По специальности «Оториноларингология» 

80. Член комиссии Гордеева  

Татьяна 

Александровна 

- - Врач-оториноларинголог 

ООО «ЛОР КЛИНИКА» 

81. Член комиссии Коваль 

Станислав 

Анатольевич 

- - Ассистент кафедры 

оториноларингологии 



7 

 
82. Член комиссии Лисовая  

Светлана Федоровна 

- - Врач-оториноларинголог 

ООО «ЛОР КЛИНИКА» 

83. Член комиссии Мухамедов 

Марат Рафкатович 

д.м.н. - Ведущий научный 

сотрудник  ФГБНУ 

Томский НИМЦ РАН, 

заведующий отделением 

опухолей головы и шеи 

84. Член комиссии Синичкина 

Ирина Анатольевна 

- - Заведующий отделением 

врач-оториноларинголог 

ОГАУЗ «Больница скорой 

медицинской помощи №2» 

85. Член комиссии Щербик  

Наталия 

Вениаминовна 

к.м.н. доцент Заведующий кафедрой 

оториноларингологии 

 По специальности «Офтальмология» 

86. Член комиссии Кривошеина 

Ольга Ивановна 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

офтальмологии  

87. Член комиссии Мартусевич  

Яна Александровна 

к.м.н. - Заведующий клиникой-

врач-офтальмолог 

офтальмологической 

клиники  

88. Член комиссии Сергеева  

Татьяна Михайловна 

к.м.н. - Доцент  кафедры 

офтальмологии  

89. Член комиссии Федорова  

Марина Витальевна 

- - Главный врач 

офтальмологической 

клиники «DOC. Клиника 

Пузыревского» 

90. Член комиссии Хороших  

Юлия Игоревна 

д.м.н. - Главный врач клиники 

ООО «Гранд Ретина» 

 По специальности «Патологическая анатомия»  

91. Член комиссии Васильев 

Николай Вольтович 

к.м.н. - Старший научный 

сотрудник отделения 

общей и молекулярной 

патологии НИИ онкологии 

ФГБНУ Томского НИМЦ 

РАН 

92. Член комиссии Вторушин  

Сергей 

Владимирович 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

патологической анатомии  

93. Член комиссии Завьялова  

Марина Викторовна 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

патологической анатомии 

94. Член комиссии Перельмутер  

Владимир 

Михайлович 

д.м.н. профессор Главный научный 

сотрудник отделения 

общей и молекулярной 

патологии НИИ онкологии 

ФГБНУ Томского  НИМЦ 

РАН 

95. Член комиссии Телегина 

Надежда Семеновна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

патологической анатомии  

 По специальности «Педиатрия» 

96. Член комиссии Давыдова  

Татьяна Викторовна 

к.м.н. - Заведующий 

педиатрическим 

отделением ОГАУЗ 

«Детская больница №1» 

97. Член комиссии Камалтынова 

Елена Михайловна 

д.м.н. - Заместитель главного врача 

по медицинским вопросам 



8 

 
ОГАУЗ «Областная детская 

больница» 

98. Член комиссии Козырицкая  

Дарья Владимировна 

к.м.н. - Заведующий клиникой-

врач-педиатр детской 

клиники  

99. Член комиссии Матвеева  

Мария 

Владимировна 

д.м.н. доцент Профессор кафедры 

педиатрии с курсом 

эндокринологии 

100. Член комиссии Михалев 

Евгений Викторович 

д.м.н. профессор Заместитель главного врача 

по медицинским вопросам 

ОГАУЗ «Детская больница 

№1» 

101. Член комиссии Олейник  

Оксана Алексеевна 

к.м.н. доцент Доцент кафедры педиатрии 

с курсом эндокринологии 

102. Член комиссии Самойлова 

Юлия Геннадьевна 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

педиатрии с курсом 

эндокринологии  

103. Член комиссии Федорова 

Ольга Сергеевна 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

факультетской педиатрии с 

курсом детских болезней 

лечебного факультета 

104. Член комиссии Часовских  

Юлия Павловна  

к.м.н. - Заместитель главного врача 

по амбулаторной помощи 

ОГАУЗ «Областная детская 

больница» 

105. Член комиссии Черкашин 

Денис Владимирович 

 

к.м.н. - Главный врач ОГАУЗ 

«Детская городская 

больница №2» 

 По специальности «Пластическая хирургия» 

106. Член комиссии Галашов 

Владимир 

Николаевич 

- - Пластический хирург 

отделения 

реконструктивной и 

пластической хирургии 

ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

107. Член комиссии Казанцев 

Илья Борисович 

к.м.н. - Доцент кафедры хирургии с 

курсом мобилизационной 

подготовки и медицины 

катастроф 

108. Член комиссии Серяков 

Виктор Иванович 

к.м.н. - Пластический хирург 

отделения 

реконструктивной и 

пластической хирургии 

ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

109. Член комиссии Чернышёв 

Алексей Викторович 

- - Пластический хирург 

отделения 

реконструктивной и 

пластической хирургии 

ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

110. Член комиссии Чикинев - - Пластический хирург 

отделения 



9 

 
Константин 

Эдуардович 

реконструктивной и 

пластической хирургии 

ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

 По специальности «Психиатрия» 

111. Член комиссии Бохан  

Николай 

Александрович  

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

психиатрии, наркологии и 

психотерапии 

112. Член комиссии Краснятова 

Юлия Александровна 

к.м.н. - 

 

Заведующий отделением в  

ОГБУЗ «Томский 

областной 

наркологический 

диспансер» 

113. Член комиссии Мамышева  

Надежда Леонидовна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

психиатрии, наркологии и 

психотерапии 

114. Член комиссии Миневич  

Нина Александровна 

- - Заведующий отделением 

ОГБУЗ «Томская 

клиническая 

психиатрическая 

больница» 

115. Член комиссии Сериков  

Андрей Леонидович 

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

психиатрии, наркологии и 

психотерапии 

 По специальности «Психиатрия-наркология» 

116. Член комиссии Бохан  

Николай 

Александрович  

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

психиатрии, наркологии и 

психотерапии 

117. Член комиссии Краснятова 

Юлия Александровна 

к.м.н. - Заведующий отделением в  

ОГБУЗ «Томский 

областной 

наркологический 

диспансер» 

118. Член комиссии Мамышева  

Надежда Леонидовна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

психиатрии, наркологии и 

психотерапии 

119. Член комиссии Миневич  

Нина Александровна 

- - Заведующий отделением 

ОГБУЗ «Томская 

клиническая 

психиатрическая 

больница» 

120. Член комиссии Сериков  

Андрей Леонидович 

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

психиатрии, наркологии и 

психотерапии 

 По специальности «Психотерапия» 

121. Член комиссии Белокрылова 

Маргарита 

Федоровна  

д.м.н. - Ведущий научный 

сотрудник пограничных 

состояний НИИ 

психического здоровья 

Томского НИМЦ 

122. Член комиссии Бохан  

Николай 

Александрович  

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

психиатрии, наркологии и 

психотерапии 



10 

 
123. Член комиссии Макарова  

Елена Николаевна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

психиатрии, наркологии и 

психотерапии 

124. Член комиссии Мамышева  

Надежда Леонидовна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

психиатрии, наркологии и 

психотерапии 

125. Член комиссии Сериков  

Андрей Леонидович 

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

психиатрии, наркологии и 

психотерапии 

 По специальности «Пульмонология» 

126. Член комиссии Варфоломеева  

Ирина 

Александровна 

- - Врач – пульмонолог 

отделения пульмонологии 

ОГБУЗ «Медико-

санитарная часть №2» 

127. Член комиссии Кузин  

Евгений Викторович 

- - Врач – пульмонолог 

отделения пульмонологии 

ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

128. Член комиссии Новоселова  

Анна Юрьевна 

к.м.н. - Врач – пульмонолог 

отделения пульмонологии 

ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

129. Член комиссии Седляр  

Ольга Владимировна 

- - Врач – пульмонолог 

отделения пульмонологии 

ОГБУЗ «Медико-

санитарная часть №2» 

130. Член комиссии Черногорюк  

Георгий Эдинович 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

госпитальной терапии с 

курсом реабилитации, 

физиотерапии и 

спортивной медицины 

131. Член комиссии Чернявская  

Галина Михайловна 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

госпитальной терапии с 

курсом реабилитации, 

физиотерапии и 

спортивной медицины 

 По специальности «Ревматология» 

132. Член комиссии Аношенкова  

Ольга Николаевна  

- - Главный внештатный 

специалист – ревматолог 

Департамента 

здравоохранения Томской 

области 

133. Член комиссии Долгалёв  

Игорь Владимирович 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

факультетской терапии с 

курсом клинической 

фармакологии 

134. Член комиссии Елисеева  

Лариса Васильевна  

к.м.н. - Заведующий отделением –

врач–ревматолог 

ревматологического 

отделения  

135. Член комиссии Образцов  

Виктор 

Валентинович 

к.м.н. - Доцент кафедры 

факультетской терапии с 

курсом клинической 

фармакологии 



11 

 
136. Член комиссии Реброва   

Наталья Васильевна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

факультетской терапии с 

курсом клинической 

фармакологии 

 По специальности «Рентгенология» 

137. Член комиссии Жогина 

Татьяна 

Владимировна 

к.м.н. - Доцент кафедры лучевой 

диагностики и лучевой 

терапии 

138. Член комиссии Завадовская 

Вера Дмитриевна 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

лучевой диагностики и 

лучевой терапии 

139. Член комиссии Куражов  

Алексей Петрович 

д.м.н. - Заведующий отделом – 

врач-рентгенолог отдела 

лучевой диагностики и 

терапии  

140. Член комиссии Марицкий 

Сергей Васильевич 

- - Заведующий 

рентгенорадиологическим 

отделением ОГАУЗ 

«Томская областная 

клиническая больница» 

141. Член комиссии Шульга 

Ольга Сергеевна 

к.м.н. доцент Доцент кафедры лучевой 

диагностики и лучевой 

терапии 

 По специальности «Скорая медицинская помощь» 

142. Член комиссии Иоппа  

Александр 

Александрович 

- - Заведующий отделением 

специализированных 

выездных бригад 

анестезиологии ОГАУЗ 

«Станция скорой 

медицинской помощи» 

143. Член комиссии Клименкова  

Валентина 

Федоровна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

анестезиологии, 

реаниматологии и 

интенсивной терапии 

144. Член комиссии Родионов 

Николай Валерьевич 

- - Главный врач ОГАУЗ 

«Станция скорой 

медицинской помощи» 

145. Член комиссии Сорокожердиев 

Владислав Олегович 

к.м.н. - Доцент кафедры 

анестезиологии, 

реаниматологии и 

интенсивной терапии 

146. Член комиссии Шипаков  

Виталий Евгеньевич 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

анестезиологии, 

реаниматологии и 

интенсивной терапии 

 По специальности «Стоматология детская» 

147. Член комиссии Болдырева 

Лариса Васильевна 

- - Ассистент кафедры 

стоматологии  

148. Член комиссии Ефимова 

Инна Николаевна 

- - Врач-стоматолог-терапевт 

ОГАУЗ 

«Стоматологическая 

поликлиника», главный 

внештатный детский 

стоматолог Департамента 

здравоохранения Томской 

области 



12 

 
149. Член комиссии Маргель 

Александр 

Викторович 

- - Врач-стоматолог детский 

ООО «Жемчуг» 

150. Член комиссии Стекачев 

Евгений 

Владимирович 

- - Главный внештатный 

стоматолог Департамента 

здравоохранения Томской 

области 

151. Член комиссии Чебакова 

Марина Васильевна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

стоматологии 

 По специальности «Стоматология общей практики» 

152. Член комиссии Байдик  

Ольга Дмитриевна 

д.м.н. доцент Заведующий кафедрой 

стоматологии 

153. Член комиссии Болдырева 

Лариса Васильевна 

- - Ассистент кафедры 

стоматологии  

154. Член комиссии Головина 

Наталья Алексеевна 

- - Заведующий 

поликлиническим 

отделением №3 ОГАУЗ 

«Стоматологическая 

поликлиника №1» 

155. Член комиссии Пфайфер 

Галина Андреевна 

- - Заведующий 

стоматологической 

поликлиникой, врач - 

стоматолог – терапевт 

ФГБУ СибФНКЦ ФМБА 

России Северская 

клиническая больница 

156. Член комиссии Чебакова 

Марина Васильевна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

стоматологии 

 По специальности «Стоматология ортопедическая» 

157. Член комиссии Ерещенко 

Дмитрий Сергеевич 

- - Врач-стоматолог-ортопед 

ООО «Аврора-мед» 

158. Член комиссии Михалев 

Дмитрий Евгеньевич 

- - Ассистент кафедры 

стоматологии 

159. Член комиссии Молчанов 

Николай Адольфович 

д.м.н. - Главный врач ООО 

«Аврора-мед» 

160. Член комиссии Неустроев 

Дмитрий Маратович 

- - Врач-стоматолог-ортопед 

ОГАУЗ 

«Стоматологическая 

поликлиника №1» 

161. Член комиссии Новоселова 

Людмила Федоровна 

- - Ассистент кафедры 

стоматологии 

 По специальности «Стоматология терапевтическая» 

162. Член комиссии Байдик  

Ольга Дмитриевна 

д.м.н. доцент Заведующий кафедрой 

стоматологии 

163. Член комиссии Головина 

Наталья Алексеевна 

- - Заведующий 

поликлиническим 

отделением №3 ОГАУЗ 

«Стоматологическая 

поликлиника №1» 

164. Член комиссии Пфайфер 

Галина Андреевна 

- - Заведующий 

стоматологической 

поликлиникой, врач - 

стоматолог – терапевт 

ФГБУ СибФНКЦ ФМБА 

России Северская 

клиническая больница 



13 

 
165. Член комиссии Стекачев 

Евгений 

Владимирович 

- - Главный внештатный 

стоматолог Департамента 

здравоохранения Томской 

области 

166. Член комиссии Чебакова 

Марина Васильевна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

стоматологии 

 По специальности «Стоматология хирургическая» 

167. Член комиссии Ильина 

Ольга Олеговна 

- - Врач-стоматолог-хирург 

ООО «Радуга» 

168. Член комиссии Котов 

Александр Сергеевич 

- - Ассистент кафедры 

стоматологии 

169. Член комиссии Молчанов 

Николай Адольфович 

д.м.н. - Главный врач ООО 

«Аврора-мед» 

170. Член комиссии Подкорытова 

Анастасия Юрьевна 

- - Врач-челюстно-лицевой 

хирург ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

171. Член комиссии Тазин 

Иван Дмитриевич 

д.м.н. доцент Профессор кафедры 

стоматологии 

 По специальности «Судебно-медицинская экспертиза»  

172. Член комиссии Галевская 

Ангелина 

Станиславовна 

- - Заведующий отделением, 

врач-судебно-медицинский 

эксперт судебно-

гистологического 

отделения ОГБУЗ «Бюро 

судебно-медицинской 

экспертизы Томской 

области» 

173. Член комиссии Максимкин 

Андрей Алексеевич 

- - Заведующий отдела, врач-

судебно-медицинский 

эксперт танатологического 

экпертно-

исследовательского отдела 

ОГБУЗ «Бюро судебно-

медицинской экспертизы 

Томской области» 

174. Член комиссии Неклюдов 

Алексей Алексеевич 

- - Ассистент кафедры 

патологической анатомии 

175. Член комиссии Петров  

Владимир 

Владиславович 

к.м.н. - Ассистент кафедры 

патологической анатомии 

176. Член комиссии Розенталь  

Владимир 

Васильевич 

- - Заведующий отделением, 

врач-судебно-медицинский 

эксперт 

Лоскутовского отделения 

танатологического 

экпертно-

исследовательского отдела 

ОГБУЗ «Бюро судебно-

медицинской экспертизы 

Томской области» 

 По специальности «Терапия» 

177. Член комиссии Балаганская  

Марина Андреевна  

к.м.н. доцент Врач-терапевт ОГАУЗ 

«Медицинский центр им. 

Г.К. Жерлова» 



14 

 
178. Член комиссии Боярко  

Валентина 

Владимировна 

к.м.н. - Доцент кафедры 

пропедевтики внутренних 

болезней с курсом терапии 

педиатрического 

факультета 

179. Член комиссии  Долгалёв  

Игорь Владимирович 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

факультетской терапии с 

курсом клинической 

фармакологии 

180. Член комиссии Загромова  

Татьяна 

Александровна 

к.м.н. доцент Врач-терапевт ОГАУЗ 

«Томский областной 

онкологический 

диспансер» 

181. Член комиссии Калюжин  

Вадим Витальевич 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

госпитальной терапии с 

курсом реабилитации, 

физиотерапии и 

спортивной медицины 

182. Член комиссии Лившиц 

Инна Климентьевна  

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

пропедевтики внутренних 

болезней с курсом терапии 

педиатрического 

факультета 

183. Член комиссии Образцов  

Виктор 

Валентинович 

к.м.н. - Доцент кафедры 

факультетской терапии с 

курсом клинической 

фармакологии 

184. Член комиссии Черногорюк  

Георгий Эдинович 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

госпитальной терапии с 

курсом реабилитации, 

физиотерапии и 

спортивной медицины 

 По специальности «Торакальная хирургия» 

185. Член комиссии Делгер 

Сергей Сергеевич 

- - Врач-торакальный хирург 

ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

186. Член комиссии Некрылов  

Андрей Викторович  

- - Врач-торакальных хирург 

ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

187. Член комиссии Топольницкий 

Евгений Богданович    

д.м.н. доцент Профессор кафедры 

хирургии с курсом 

мобилизационной 

подготовки и медицины 

катастроф 

188. Член комиссии Шефер  

Николай 

Анатольевич 

к.м.н. - Ассистент кафедры 

хирургии с курсом 

мобилизационной 

подготовки и медицины 

катастроф 

189. Член комиссии Якименко  

Юрий Владимирович                     

к.м.н. - Врач-торакальный хирург 

ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

 По специальности «Травматология и ортопедия» 



15 

 
190. Член комиссии Комкова  

Татьяна Борисовна 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

хирургических болезней с 

курсом травматологии и 

ортопедии 

191. Член комиссии Копанчук  

Александр Иванович 

к.м.н. - Заведующий приемным 

отделением ОГАУЗ 

«Больница скорой 

медицинской помощи» 

192. Член комиссии Попов  

Александр 

Владимирович  

- - Ассистент кафедры 

хирургических болезней с 

курсом травматологии и 

ортопедии 

193. Член комиссии Серебренников 

Андрей Николаевич 

к.м.н. - Заместитель главного врача 

по медицинской части 

ОГАУЗ «Больница скорой 

медицинской помощи» 

194. Член комиссии Сусиков 

Александр 

Викторович 

- - Заведующий отделением 

травматологии и ортопедии 

ОГАУЗ «Больница скорой 

медицинской помощи» 

 По специальности «Ультразвуковая диагностика» 

195. Член комиссии Завадовская 

Вера Дмитриевна 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

лучевой диагностики и 

лучевой терапии 

196. Член комиссии Климентенко 

Надежда Леонидовна  

к.м.н. - Врач ультразвуковой 

диагностики медицинского 

центра «Профессор» 

197. Член комиссии Соловцова  

Ирина Анатольевна  

к.м.н. - Врач ультразвуковой 

диагностики ОГАУЗ 

«Томская областная 

клиническая больница» 

198. Член комиссии Толкаева  

Марина 

Валентиновна 

к.м.н. - Врач ультразвуковой 

диагностики ОГАУЗ 

«Городская клиническая 

больница №3 им. Б.И. 

Альперовича» 

199. Член комиссии Фомина  

Светлана Викторовна  

к.м.н. - Доцент кафедры лучевой 

диагностики и лучевой 

терапии 

 По специальности «Управление и экономика фармации» 

200. Член комиссии Канакина  

Татьяна 

Александровна 

к.б.н. доцент Доцент кафедры 

управления и экономики 

фармации 

201. Член комиссии Пушкарева 

Лариса Васильевна 

- - Консультант Комитета 

регионального 

государственного контроля 

Департамента 

лицензирования и 

регионального 

государственного контроля 

Томской области 

202. Член комиссии Рузляева  

Евгения 

Александровна 

к.б.н. доцент Доцент кафедры 

управления и экономики 

фармации 



16 

 
203. Член комиссии Чиркова 

Светлана 

Анатольевна 

- - Заведующий 

подразделениями 

розничной торговли 

лекарственными 

препаратами ООО 

«Городские аптеки» г. 

Северск 

204. Член комиссии Швалева  

Вера Ивановна 

- - Заместитель директора 

ОГУП «Областной 

аптечный склад» 

 По специальности «Урология»  

205. Член комиссии Антипкин  

Александр 

Николаевич 

- - Заведующий 

урологическим отделением 

ОГАУЗ «Городская 

клиническая больница №3 

им. Б.И. Альперовича» 

206. Член комиссии Бощенко  

Вячеслав Семенович 

д.м.н. доцент Заведующий кафедрой 

общей и детской урологии-

андрологии 

207. Член комиссии Исаева  

Светлана Николаевна 

к.м.н. - Доцент кафедры общей и 

детской урологии-

андрологии 

208. Член комиссии Лозовский  

Максим Сергеевич  

к.м.н. - Ассистент кафедры общей 

и детской урологии-

андрологии 

209. Член комиссии Мосеев  

Владимир 

Александрович 

к.м.н. - Заведующий 

урологическим отделением  

ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

 По специальности «Фармацевтическая технология» 

210. Член комиссии Богатырев 

Алексей Леонидович 

- - Начальник лаборатории 

фармацевтической 

разработки «ПФК 

Обновление» (Renewall) 

211. Член комиссии Зуева 

Оксана Викторовна 

- - Технолог филиала ФГУП 

«НПО «Микроген» 

Минздрава России в г. 

Томске, «НПО «Вирион» 

212. Член комиссии Седых 

Игорь Михайлович 

к.б.н. доцент Заместитель директора 

ООО «Ифар», г. Томск 

213. Член комиссии Сорокин  

Игорь Андреевич 

к.х.н. - Начальник центральной 

заводской лаборатории АО 

«Органика», г. 

Новокузнецк 

214. Член комиссии Чучалин  

Владимир Сергеевич 

д.ф.н. доцент Заведующий кафедрой 

фармацевтической 

технологии и 

биотехнологии 

215. Член комиссии Шейкин 

Владимир 

Викторович 

к.ф.н. - Доцент кафедры 

фармацевтической 

технологии и 

биотехнологии 

 По специальности «Фармацевтическая химия и фармакогнозия» 

216. Член комиссии Белоусов 

Михаил Валерьевич 

д.ф.н. профессор Заведующий кафедрой 

фармацевтического анализа 



17 

 
217. Член комиссии Богатырев 

Алексей Леонидович 

- - Начальник лаборатории 

фармацевтической 

разработки АО «ПФК 

Обновление» 

218. Член комиссии Ильющенко  

Лариса 

Владимировна 

- - Директор УМП 

«Томскфармация» 

219. Член комиссии Кадырова 

Татьяна 

Владимировна 

к.ф.н. доцент Доцент кафедры 

фармацевтического 

анализа 

220. Член комиссии Коломиец 

Наталья Эдуардовна 

д.ф.н. профессор Профессор кафедры 

фармацевтического анализа 

221. Член комиссии Шкуратова  

Ольга Владиславовна  

к.б.н. - Заместитель директора по 

качеству филиала ФГУП 

«НПО «Микроген» 

Минздрава России в г. 

Томске «НПО «Вирион» 

 По специальности «Фтизиатрия» 

222. Член комиссии Аллилуев  

Александр Сергеевич 

к.м.н. - Заместитель главного врача 

по ОГАУЗ «Томский 

фтизиопульмонологически

й центр» 

223. Член комиссии Буйнова  

Людмила 

Николаевна 

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

фтизиатрии и 

пульмонологии 

224. Член комиссии Крук  

Евгений 

Александрович 

- - Главный врач ОГАУЗ 

«Томский 

фтизиопульмонологически

й центр» 

225. Член комиссии Филинюк  

Ольга Владимировна 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

фтизиатрии и 

пульмонологии 

226. Член комиссии Щегерцов  

Дмитрий Юрьевич 

к.м.н. - Заведующий отделением 

ОГАУЗ «Томский 

фтизиопульмонологически

й центр» 

 По специальности «Функциональная диагностика» 

227. Член комиссии Ефимова 

Елена Викторовна 

к.м.н. - Главный врач НИИ 

кардиологии Томского 

НИМЦ 

228. Член комиссии Марцинкевич 

Галина Ивановна 

к.м.н. - Заведующий отделением 

функциональной и 

ультразвуковой 

диагностики НИИ 

кардиологии Томского 

НИМЦ 

229. Член комиссии Попонина 

Татьяна Михайловна 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

кардиологии 

230. Член комиссии Рябов  

Вячеслав Валерьевич  

д.м.н. доцент Заведующий кафедрой 

кардиологии 

231. Член комиссии Чащина 

Светлана Гавриловна 

- - Заведующий отделением 

функциональной 

диагностики ОГАУЗ 

«Томский областной 

фтизиопульмонологически

й центр» 



18 

 

 По специальности «Хирургия» 

232. Член комиссии Баширов 

Сергей Рафаэльевич 

д.м.н. доцент Заведующий кафедрой 

общей хирургии  

233. Член комиссии Бойков 

Вадим Андреевич 

д.м.н. доцент Главный врач ОГАУЗ 

«Городская клиническая 

больница №3 имени Б.И. 

Альперовича» 

234. Член комиссии Гаврилин  

Евгений 

Владимирович 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

факультетской хирургии 

235. Член комиссии Ивченко  

Андрей Олегович 

д.м.н. доцент Заведующий кафедрой 

факультетской хирургии  

236. Член комиссии Комкова  

Татьяна Борисовна 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

хирургических болезней с 

курсом травматологии и 

ортопедии 

237. Член комиссии Напалков 

Сергей Петрович 

- - Заведующий отделением 

гнойной хирургии ОГАУЗ 

«Томская областная 

клиническая больница» 

238. Член комиссии Петров  

Лев Юрьевич 

к.м.н. доцент Доцент кафедры 

хирургических болезней с 

курсом травматологии и 

ортопедии 

239. Член комиссии Попов  

Олег Сергеевич 

д.м.н. доцент Профессор кафедры общей 

хирургии 

240. Член комиссии Попов  

Константин 

Михайлович 

к.м.н. - Заведующий клиникой-

врач-хирург клиники 

общей хирургии  

241. Член комиссии Серебренников  

Андрей Николаевич 

к.м.н. - Заместитель главного врача 

по медицинской части 

ОГАУЗ «Больница скорой 

медицинской помощи» 

242. Член комиссии Скиданенко  

Василий Васильевич 

к.м.н. доцент Заведующий клиникой – 

врач – хирург клиники 

госпитальной хирургии  

 По специальности «Челюстно-лицевая хирургия» 

243. Член комиссии Ильина 

Ольга Олеговна 

- - Врач-стоматолог-хирург 

ООО «Радуга» 

244. Член комиссии Молчанов 

Николай Адольфович 

д.м.н. - Главный врач ООО 

«Аврора-мед» 

245. Член комиссии Подкорытова 

Анастасия Юрьевна 

- - Врач-челюстно-лицевой 

хирург ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

246. Член комиссии Пудрик  

Константин 

Викторович 

- - Врач-челюстно-лицевой 

хирург ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая 

больница» 

247. Член комиссии Тазин 

Иван Дмитриевич 

д.м.н. доцент Профессор кафедры 

стоматологии 

 По специальности «Эндокринология» 

248. Член комиссии Ворожцова  

Ирина Николаевна 

 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

факультетской терапии с 

курсом клинической 

фармакологии 



19 

 
249. Член комиссии Павленко  

Ольга Алексеевна 

д.м.н. профессор Профессор кафедры 

факультетской терапии с 

курсом клинической 

фармакологии 

250. Член комиссии Самойлова 

Юлия Геннадьевна 

д.м.н. профессор Заведующий кафедрой 

педиатрии с курсом 

эндокринологии  

251. Член комиссии Саприна  

Татьяна 

Владимировна 

д.м.н. доцент Заведующий клиникой – 

врач – эндокринолог 

эндокринологической 

клиники  

252. Член комиссии Харахулах 

Марина Ивановна 

к.м.н. - Заведующий 

эндокринологическим 

отделением ОГАУЗ 

«Томская областная 

клиническая больница» 

 

 

 

Ректор 

 

Е.С. Куликов 

 

 

 

 

 

 

 

Цуцкогина Л.О. 

+7 (3822) 901-101, доб. 1994 


